« Ratio prioris est, quia est pars sacramenti, non essentialis, sed integralis

tantum, habens effectum ex opere operato, et majorem vi sacramenti quam sine eo. — Ratio posterioris: tum ex Tridentino⁵; tum quia sacerdos tenetur curare integritatem sacramenti, et tam vindicare quam mederi. Bonacina⁶.

« Unde resolves:

507. — « I^o. Excusatur aliquando confessarius, si levissimam (vel etiam nullam) poenitentiam injungat, v. gr.: « 1^o. Si poenitentem vehementissime contritum aut aliter satisfecisse advertat. Cajetanus, Navarrus, Suarez, Reginaldus, Bonacina⁷, Escobar⁸. — Cum vero id raro vel nunquam constare satius possit, tutius est» [Imo necessarium, ex Salmant.⁹ cum Palao et Coninck]

Causae
imponendi
levissimam
poenitentiam.

¹ Suar., disp. 38, sect. 3. — ² Lib. 7, n. 12. — ³ Disp. 25, n. 49. — ⁴ Tr. 6, cap. 10, n. 19. — ⁵ Dicast., disp. 14, dub. 2, n. 12. — ⁶ Part. 6, tr. 6, resol. 44. — ⁷ Sess. 14, de Poenit., cap. 8. — ⁸ Loc. cit., qu. 5, sect. 3, punct. 2. — ⁹ Cajetan., Sum., v. Satisfactio. — Navar., Man., cap. 26, num. 21. —

¹ Suar., disp. 38, sect. 3, v. Dico 3. — Regin., lib. 7, n. 11. — ² Qu. 5, sect. 3, punct. 2, n. 4. — ³ Tr. 7, exam. 4, cap. 6, n. 81 (al. n. 34), v. Teneturne. — ⁴ Tr. 6, cap. 10, n. 22. — ⁵ Palau, tr. 23, punct. 21, § 2, n. 8. — ⁶ Coninck, disp. 10, dub. 8, num. 63.

« aliquam semper injungere; ut recte monet card. de Lugo^a.

« 2^o. Si poenitens sit mentis impos aut aliter impotens, aut morti proximus, aut valde debilis. Cui tamen prudenter injungi levem saltem poenitentiam, v. gr. percussionem pectoris, invocationem non minis Jesu (saltem corde) aliosve pios motus, vel ut per haeredes sacrificia, eleemosynas et similia opera pia curet, monent Suarez, Laymann et Bonacina¹; et Navarrus, qui addit posse injungi ut patienter ferat infirmitatem: quod tandem Bonacina² non probat; cum fieri possit ut id valde angat infirmum, timet mentem se non rite satisfacere». [Nota hic quod habetur in Rituali Romano: *Aegris non esse injungendam gravem... poenitentiam, sed indicendam tantum illam quam, si convaluerint, opportuno tempore peragant.* Et idem dicitur in can. Ab infirmis, [caus.] 26, qu. 7. Dicunt autem Salmant.³ et Dicastro⁴ quod si infirmus potest satisfacere per eleemosynas, hae imponendas sunt a confessario].

« 3^o. Quando scrupulosus saepius intra eamdem horam reddit cum novis culpis; quia supponitur satis imposta in praecedentibus. — Tamburinius⁵ ex Fagundez.

« II^o. Etsi confessarius peccet (ex communis), si pro magnis peccatis valde parvam poenitentiam imponat; excusari tamen eum posse putat Diana⁶, si addat

^a Suar., disp. 38, sect. 3, v. Dico 3. — Laym., lib. 5, tr. 6, cap. 15, n. 13. — ¹ Qu. 5, sect. 3, punct. 2, n. 2. — ² Navar., Man., cap. 26, n. 21; et in cap. *Si quis*, de poenit., dist. 7, n. 31. — ³ Loc. cit. — *Rit. Rom.*, de Sacr. Poenit., § Ordo ministrandi, i. f. — ⁴ Tr. 6, cap. 10, n. 21. — ⁵ Disp. 14, dub. 2, n. 14. — ⁶ Method. Confess., lib. 4, cap. 1, n. 5. — ⁷ Fagund., de 2^o praec. Eccl., lib. 9, cap. 3, n. 9. — ⁸ Part. 3, tr. 4, resol. 97; cfr. part. 6, tr. 7, resol. 5. — ⁹ Disp. 25, n. 57. — ¹⁰ Pal., tr. 23, punct. 21, § 3, n. 18. — ¹¹ Part. 6, loc. cit.; et part. 9, tr. 9, resol. 54. — ¹² Bauny, Theol. mor., part. 1, tr. 4, qu. 11, de Satisfact. — *Leander*, de Sacram., tr. 5, disp. 9, qu. 109. — ¹³ Qu. 13, sect. 7, v. *Tertio*. — ¹⁴ De Poenit., qu. 6, art. 1, n. 3. — ¹⁵ Thom., Quodlib. 3, art. 28. — ¹⁶ Man., cap. 26, num. 11 et 23; cfr. etiam in cap. *Qui vult*, de poenit., dist. 6, num. 86 et 87; et in cap. *Falsas*, de poenit., dist. 5, num. 11. — ¹⁷ Tr. 8, cap. 2, num. 47. — ¹⁸ Tract. 6, cap. 10, num. 35. — ¹⁹ De Poenit., n. 248. — ²⁰ Part. 3, cap. 4, n. 569. — ²¹ De Sacr. Poenit., n. 610. — ²² Regin., lib. 7, num. 23. — ²³ Stos, lib. 2, num. 115. — ²⁴ Loc. cit., n. 3. — ²⁵ Loc. cit.

507. — a) Quamvis Lugo, loc. cit., n. 48, notam hanc non habeat, quidquid dicat Bussenbaum, sed solum asserat hoc raro vel nunquam posse constare; attamen totum asserunt habent Suarez, Reginaldus et Bonacina, locis cit.

b) Coninck et Tanner a Diana allegantur tamquam negantes ea verba communia *Quidquid boni feceris, etc.*, efficere ut omnia opera bona postmodum facta, ex opere operato remittant poenas pro peccatis debitas. At falsa

Per ver-
ba: *Quid-
quid boni
feceris, etc..*

Omnia bo-
na opera e-
levantur ad
satisfac-
tionem sacra-
mentalem.

ris, etc.... *Et quantum ad hoc, talis satisfactione est sacramentalis, in quantum virtute clavium est culpae commissae expiativa.*

Causae
minuenda
poenitentia-

508. - « III^o. Minor justo liceat datur ex causa; qualis v. gr. est: 1^o. Magna con- « trito ». [Nisi poenitentia sit necessaria ad medicinam]. « 2^o. Fragilitas animi vel « corporis, ob quam timetur majorem non « impleturus. 3^o. Tempus jubilaei vel in- « dulgentiae plenariae. — Ita Suarez, Hen- « riquez, Laymann ».

Per se
loquendo,
imponen-
da poeni-
tentia pec-
catis condi-
gna.

Certum est confessarium teneri, ut judicem et ut medicum, imponere poenitentibus satisfactionem, per se loquendo, peccatis condignam: ut judici enim, incumbit infligere poenas delictis commensuratas; et ut medico, praescribere pharmaca idonea tam morbis contractis curandis quam in posterum vitandis. Ita ex Tridentino¹, ubi dicitur: *Debet ergo sacerdotes Domini, quantum spiritus et prudentia suggesterit, pro qualitate criminum et poenitentium facultate salutares et convenientes satisfactiones injungere: ne, si forte peccatis conniveant et indulgentius cum poenitentibus agant, levissima quaedam opera pro gravissimis delictis injungendo, alienorum peccatorum participes efficiantur. Habeant autem prae oculis ut satisfactio quam imponunt non sit tantum ad novae vitae custodiā..., sed etiam ad praeteritorum peccatorum vindictam et castigationem.* — Ergo tenetur poenitens, tam ad integrandum sacramentum, quam ad satisfaciendum divinae justitiae exigenti reparationem injuria sibi illatae, poenalem satisfactionem Deo exhibere.

Hinc bene advertit Catechismus Romanus²: *Ut... poenitentes suorum scelerum gravitatem magis agnoscant, operaे premium erit eis interdum significare, quae poenae quibusdam delictis, ex veterum canonum praescripto (qui poenitentiales vocantur) constituta sint.*

509. - Diximus: *per se loquendo*. Nam per accidens confessarius minuet poenitentias propter justas causas, mox supra a Busenbaum descriptas, et signanter (prout communiter DD. docent) propter animi infirmitatem qua laboret poenitens, et ob quam censeatur satisfactionem proportionatam non impleturus. Ita D. Thomas³ (cujus verba inferior referuntur), Suarez⁴ cum communi, Navarrus⁵, Anacletus⁶, Toletus⁷, Abelly⁸, Elbel⁹, Laymann¹⁰, Palau¹¹, Salmant.¹²; ac alii passim etiam rigidioris sententiae sectatores, ut Habert¹³, Petrocorensis¹⁴ et Natalis Alexander¹⁵. Ratio, quia, tametsi juxta divinae justitiae rationem exigatur satisfactione peccatis adaequata; tamen, ex divina clementia, habenda est ratio virium poenitentium tam corporis quam animi. Ideo dicitur in Tridentino: *Divinam clementiam decet ne ita nobis absque ulla satisfactione peccata dimittantur.* Nota illud *absque ulla satisfactione*; ergo Deus non omnimodam satisfactionem, sed aliquam ex sua clementia tantum exposcit. Et hoc facit id quod dixit D. Thomas¹⁶: *Si contingat quod sacerdos minorem satisfactionem imponat..., nihilominus poenitens ad aliquid ulterius obligatur; quod si in hac vita non perficiet, in purgatorio exsolvet.*

Nec obstat quod in Tridentino¹⁷ praescribatur poenitentia injungenda esse pro qualitate criminum. — Nam ibidem simul dicitur (ut supra relatum est) ut satisfactiones imponantur, *quantum spiritus et prudentia suggesterit, pro qualitate criminum et poenitentium facultate salutares et convenientes.* Nota rō *pro poenitentium facultate*, id est spectata illorum infirmitate corporis et animi: et nota rō *salutares et convenientes*. — Unde recte ait auctor de Officiis confessarii¹⁸ apud Croix: *Salutares... non sunt (satisfactiones) quibus prae gravitate... vix pares esse poenitentes videantur..., adeoque ut... in eorum... perniciem... vertant. Sic etiam explicat Abelly¹⁹ verbum illud *salutares*:*

Minuenda
proper in-
firmita-
tem poeni-
tentis.

Suar., disp. 38, sect. 3, n. 4; sect. 4, n. 4; et sect. 10, n. 10. — Henrig., lib. 7, cap. 17, n. 1; et lib. 5, cap. 21, num. 2. — Laym., lib. 5, tr. 6, cap. 15, n. 12. — ¹ Sess. 14, de Poenit., cap. 8. — ² De Sacram. Poenit., num. 79. — ³ Suppl., qu. 18, art. 4, corp. — ⁴ Disp. 38, sect. 4, n. 4. — ⁵ Man., cap. 26, num. 22. — ⁶ Tract. 14, dist. 10, num. 25. — ⁷ Lib. 3, cap. 11, num. 5, v. Tertio. — ⁸ De Poenit., sect. 25, n. 3. — ⁹ Sacram. part. 2, confer. 9, de Satisfact., in fine.

Id est (ait) utiles... ad salutem poenitentium. Quod ut praestet confessarius, debet... hoc solum ob oculos habere..., ut poenitentis saluti consulat.

510. - Apposite etiam Antoine, quavis hic auctor merito enumeretur inter scriptores rigidiores nostri temporis, tamen¹ sic dicit: *Satisfactiones vindicatae..., ut sint salutares et convenientes, debent esse proportionatae, non solum multitudini et gravitati peccatorum, sed etiam facultati, conditioni et dispositionibus poenitentis...*

Neque enim salutares sunt poenitentiae tam graves ac diuturnae, ut, spectata poenitentis fragilitate, periculum sit ne eas omittat: nam tunc in ejus exitium verterentur. In hoc autem sacramento magis intenditur emendatio et salus poenitentis quam satisfactio pro poena. Si ergo expediatur ad bonum spirituale poenitentis, potest imponi leviior poena quam mereatur... Quare S. Antoninus² ait: Debet confessor dare talem poenitentiam quam credit verisimiliter illum (poenitentem) implere, ne ipsam violando deterius ei contingat... — Confessarius igitur poenitentem interroget an possit poenitentiam sibi injunctam peragere; alioquin eam pro sua prudentia immetut aut minuat, ait Rituale Parisiense. Ita Antoine.

Idem sentit Gonet³, ubi inquit: *Ex rationabili causa potest interdum confessarius leviorem poenitentiam injungere, ut, si poenitens gravi morbo sit oppressus..., vel si sit periculum quod a confessione deterreatur, aut poenitentiam injunctam non adimpleat.* — Unde Gersonius⁴ dicit: *Tutius est cum parva poenitentia, quae sponte suscipitur et verisimiliter adimpleretur, ducere confessos in purgatorium, quam cum magna non implenda praecipitare in infernum.* — Et Cajetanus⁵ ait: *Debiliter... dispositis detur satisfactio par-*

¹ Cap. 1, art. 3, qu. 1, resp. 2, n. 3. — ² Part. 3, tit. 17, cap. 20. — *Ritual. Parisiense*, de Sacr. Poenit., init., § *Ubicumque*. — ³ Man., tr. 5, cap. 7, v. *Collig.* 2. — ⁴ Reg. mor., n. 188, (de Poenit.). — ⁵ Sum., v. *Satisfactio*. — ⁶ In 4, dist. 15, qu. 1, n. 14, v. *Quia ergo*. — ⁷ Ordo ministrandi Sacr. Poenit., v. *Postremo*, num. 18. — ⁸ Lib. 1, diss. 5, col. 878. — ⁹ Loc. cit.

510. - ^{a)} Haec verba desumpta sunt ex Scoto, in 4, dist. 15, qu. 1, n. 14, v. *Quia*

vula, et parvulus ignis foveatur apposita palea, et non suffocetur appositis magnis lignis desuper.

Item Scotus⁶, loquens de poenitente qui animo est infirmus, ait: *Si adeo est delicatus quod non velit jejunium adimplere, imo si nullam poenitentiam vult recipere, absolvendus est et non respondebit, ne cadat in desperationem.* Et sic demum concludit: *Illud sibi imponendum quod libentius recipit et quod creditur impleturus⁷.*

Idque confirmatur ex Rituali Romano⁸, ubi dicitur: *Postremo (confessarius) salutarem et convenientem satisfactionem, quantum spiritus et prudentia suggesterint, injungat, habita ratione status, conditionis, sexus et aetatis, et item dispositionis poenitentium. Nota rō dispositionis.*

S. Carolus Borromaeus (apud Concina⁹) sic prescrivit: *Canonum poenitentias, ut tempora ferunt, pro caritate et prudentia sua (sacerdos) minuet, prout peccatorum circumstantiae requirent, in quibus rationem habebit contritionis... Nec vero putent sua peccata levia esse, quia parva illis poenitentia data est; sed hoc factum esse, ne eam quae pro culparum ratione injungenda erat (nota) deserant cum periculo salutis suae. Proinde poenitentes ideo hortandi erunt ut, praeter opera imposita, plura etia praeferantur.* — Additque idem S. Archiepiscopus: *Talem imponet (poenitentiam) qualiter ab eo (poenitente) praestari posse judicet. Proinde aliquando, si ita expedire viderit, illum interroget an possit anve dubitet poenitentiam sibi injunctam peragere; alioquin eam mutabit aut minuet.*

S. Joannes Chrysostomus¹⁰ sic ait: *Eis erramus modicam poenitentiam imponentes, nonne melius est propter misericordiam rationem dare quam propter crudelitatem?* Item¹¹: *Si enim fascem super hu-*

cap. 6, num. 14. Cfr. S. Carol. Borrom. Instruct. Poenit., § De modo impon. poenit. — S. Carol. Borrom., Instr. Poenit., § De Modo impon. poenit. — ⁹ Opus imperf., homil. 43, ex cap. 23 Matth., ad v. 4. (Inter opera spuria S. Chrysost., ap. Migne, Patrol. graeco-lat., tom. 56, col. 878). — ¹⁰ Loc. cit.

ergo, cuius mentem revera praeferunt, licet non totum textum exhibant.

meros adolescentis quem non potest bajular posueris, necesse habet ut aut fascem abjiciat, aut sub pondere confringatur: sic et homini (nota) cui grave pondus poenitentiae ponis, necesse est ut aut poenitentiam tuam rejiciat, aut suscipiens, dum sufferre non potest, scandalizatus amplius peccet. Idque confirmat S. Doctor ex eo quod scribit Apostolus (II. Cor. II, 6 et 7): *Sufficit illi qui ejusmodi est objurgatio haec, quae fit a pluribus: ita ut e contrario magis donetis et consolemini, ne forte abundantiori tristitia absorbeatur qui ejusmodi est.* Unde Chrysostomus¹ sic prosequitur: *Ex ea re docemur quod non solum ad peccatorum naturam, verum etiam ad mentem habitumque peccantium oporteat moderari poenitentiam.*

Confirmat D. Thomas² (cujus regulam dicit Concina³ servandam esse in imponendis poenitentiis), dicens: *Poenae satisfactioniae in canonibus determinatae non competunt omnibus, sed variandae sunt secundum arbitrium sacerdotis.... Sicut ergo medicus aliquando prudenter non dat medicinam ita efficacem, quae ad morbi curationem sufficiat, ne propter debilitatem naturae majus periculum oritur; ita sacerdos, divino instinctu motus, non semper totam poenam quae unum peccato debetur injungit, ne infirmus aliquis ex magnitudine poenae desperet et a poenitentia totaliter recedat.* Et quod hic S. Doctor non solum loquatur de imbecillitate corporis, sed etiam animi poenitentis, patet ex contextu ejusdem articuli. — Et clarius⁴, ubi dicit: *Videtur autem satis conveniens, quod sacerdos non oneret poenitentem gravi pondere satisfactionis. Quia, sicut parvus ignis a multis lignis superpositis de facili extinguitur; ita posset contingere quod parvus affectus contritionis in poenitente nuper excitatus, propter grave onus satisfactionis extingueretur, peccatore totaliter desperante.* Unde melius est quod sacerdos poenitenti indicet quanta poenitentia esset sibi pro peccatis injungenda, et injungat sibi nihilominus aliquid quod poenitens tolerabiliter

ferat: ex cuius impletione assuefiat, ut majora impleat quae etiam sacerdos sibi injungere non attentasset. Et haec quae praeter injunctionem expressam facit, accipiunt majorem vim expiationis culpea praeteritae ex illa generali injunctione qua sacerdos dicit: *Quidquid boni feceris sit tibi in remissionem peccatorum.* — Et idem Angelicus⁵, postquam dixit: *Sacerdos... non imponat poenitentiam ita gravem..., ut poenitens totum dimittat...; nec ita levem..., ne... contemnat peccatum;* deinde addit: *Tamen tutius est imponere minorem debito quam maiorem: quia melius excusam apud Deum propter multam misericordiam quam per nimiam severitatem..., quia talis defectus in purgatorio supplebitur.*

Idem fortius insinuat S. Antoninus⁶, ubi ait: *Est autem satis rationabilis causa non dandi hujusmodi poenitentias indispositio poenitentium, etiam quia aliquando non sufficeret tempus vitae; nam (ut dicunt Raymundus et Hostiensis) debet confessor dare talem poenitentiam quam credit verisimiliter illum implere: ne, ipsam violando, deterius ei contingat. Quod si magna peccata commisisti, et dicit se poenitere, sed non posse aliquam duram poenitentiam agere, animet eum ad hoc confessor, ostendendo ei gravitatem peccatorum, et per consequens poenarum...; et sic tandem injungat ei poenitentiam quam libenter suscipiat. Et si sacerdos non potest gaudere de omnimoda purgatione ejus, saltem gaudeat quod liberatum a gehenna transmittit ad purgatorium. Itaque (ut inquit Hostiensis) confessor nullo modo debet permittere peccatorem desperatum recedere a se...; sed potius imponat ei unum Pater noster vel aliud leve, et quod alia bona quae fecerit et mala quae toleraverit sint ei in poenitentia: concordat Thomas. Hoc tamen sane intellige, videlicet quia si alias ipsum poenitet, et paratum dicit se facere quod debet, sed onus poenitentiae dicit non posse sufferre; tunc propter hoc, quantumcumque deliquerit, non debet dimittere sine absolutione, ne*

¹ Homil. 4 in epist. II ad Cor., num. 4. (cfr. Migne, Patrol. graeco-lat., tom. 61, col. 422). — ² Suppl., qu. 18, art. 4. — ³ Lib. I, diss. 5, cap. 6, n. 12. — ⁴ Quodlib. 8, art. 28. — ⁵ Opusc. 65, de Offic. sacerdot., § De cautela in

confess. habenda. — ⁶ Part. 3, tit. 17, cap. 20. — S. Raymundus, Sum., lib. 8, tit. 34, § 4. — Hostiens., Sum., tit. de poenit. et remiss., n. 58, v. *Quid de operibus.* — Hostiens., loc. cit.

desperet. Hucusque S. Antoninus. — Ex quo sequitur quod confessarius non debet permettere ut poenitens recedat sine absolutione, eo quod nolit acceptare debitam poenitentiam; sed potius imponat satisfactionem quam ille libenter suscipiat et verisimiliter impleat.

Hinc probabiliter dicunt Salmant.¹, Croix² et Lugo³ ex D. Antonino (ut supra) quod est causa etiam satis justa minuendi poenitentiam, ut poenitens majori amore afficiatur erga sacramentum. — Sic pariter loquitur auctor Petrocorensis⁴: *Studendum maxime est ut (poenitentes) necessarias poenitentias sine magno incommodo et absque confusione adimplere possint; experientia quippe quotidiana docemur, importunas et nimis onerosas satisfactiones poenitentium animos frangere et ab eam executione removere.* Et card. de Lugo⁴ sic ait: (Poenitentia) debet esse salutaris et conveniens: *hoc est, primo loco attendi debet ad utilitatem... poenitentis, ne scilicet laquei ipsi injiciantur, ut nova peccata committat. Et ex hoc potissimum capite excusari potest hodierna praxis, quae leves poenitentiae imponuntur pro gravissimis peccatis; id enim saepe fit propter spiritualem infirmitatem poenitentium, qui gravioribus poenitentiis scandalizabuntur, et vel confessionem fugient, vel certe confessarios ineptos adibunt.... Monendi tamen sunt poenitentes de insufficientia satisfactionis injunctae.* — Quapropter sapienter advertit S. Thomas de Villanova⁵: *Hoc iudicio meo ita perficies, si facilem unam (poenitentiam) injunxeris et acriorem alteram... consulueris.* Optima praxis.

Impruden-

ter im-

pone-

nuntur po-

ne-

non im-

plete-

re-

Nec poenitentia publica pro peccato occulto.

512. - Quod ad secundum spectat, poenitentiam publicam certum est non posse pro peccato occulto imponi; ut adjunt communiter Palaus¹, Croix², Elbel³ et alii passim. Quia, ut docent S. Thomas⁴, Navarrus, Suarez, Vasquez, etc., apud Elbel, per hoc indirecte revelaretur sigillum: idque expresse prohibet Rituale Romanum, dicens: *Pro peccatis occultis, quantumvis gravibus, manifestam poenitentiam non imponant.*

Pro peccato autem publico, dubitatur an possit publica imponi poenitentia.

Negant Navarrus, Sà⁵, Reginaldus⁶, et Beja, apud Palaum⁷; quia haec esset manifestatio confessionis et violatio sigilli.

Sed communiter posse affirmant Palaus⁸, Suarez⁹, Bonacina¹⁰, Croix¹¹, Roncaglia¹², Antoine¹³, Salmant.¹⁴, Holzmann¹⁵, Elbel¹⁶; et Escobar¹⁷ cum Coninck, Vasquez et Henriquez. Idque expresse docuit D. Thomas¹⁸, ubi dixit oportere ut peccatum publicum publicum habeat medicinam. — Probatur ex cap. *Manifesta 1, de poenit. et remiss.*, ubi dicitur: *Manifesta peccata non sunt occulta correctione purganda. Et ex Tridentino¹⁹, ubi: Huic (id est publico peccatori) condignam pro modo culpe poenitentiam publice injungi oportet. (Et in hoc loco loqui concilium etiam de foro sacramentali intelligunt plurimi ex auctoribus cattatis; contra Navarrum, qui intelligit, non sine quidem aliquo fundamento, ut mox infra dicetur, de foro externo).* — Nec

¹ Tr. 23, punct. 21, § 3, num. 5. — ² Lib. 6, part. 2, n. 1265. — ³ Confer. 9, de Satisfact., n. 236. — ⁴ *Navar.*, Man., cap. 8, n. 10. — ⁵ *Suar.*, disp. 38, sect. 6, n. 3. — ⁶ *Vasq.*, qu. 94, art. 2, dub. 2, n. 8. — ⁷ *Elbel*, loc. cit. — ⁸ *Rit. Rom.*, de Poenit., § Ordo ministrandi, v. *Pro peccatis*, n. 21. — ⁹ *Navar.*, loc. cit.; et in cap. pen. *Sacerdos*, n. 87 et seqq., de poenit., dist. 6. — ¹⁰ *Beja*, Resp. cas., part. 3, cas. 1, v. *Infertur praeterea*. — ¹¹ Loc. cit., n. 5. — ¹² Loc. cit. — ¹³ Disp. 38, sect. 6, n. 3. — ¹⁴ De Sacr. Poenit., n. 11. — ¹⁵ Confer. 9, de Satisfact., n. 238. — ¹⁶ Lib. 17, n. 153 et 154. — ¹⁷ Coninck, disp. 10, dub. 8, n. 74. — ¹⁸ *Vasq.*, qu. 94, art. 2, dub. 2, n. 2. — ¹⁹ *Henriq.*, lib. 5, cap. 21, n. 6. — ²⁰ In 4, dist. 14, qu. 1, art. 5, solut. 1. — ²¹ *Sess. 24*, de reform., cap. 8. — ²² *Navar.*, Man., cap. 8, n. 10. — ²³ Tr. 23, punct. 21, § 3, n. 5. — ²⁴ Tr. 6, cap. 10, n. 39. — ²⁵ Tr. 19, qu. 4, de Satisfact., cap. 1, qu. 7. — ²⁶ Lib. 17, n. 154. — ²⁷ In 4, dist. 14, qu. 1, art. 5, solut. 1. — ²⁸ Loc. cit., cap. 1, reg. in praxi, n. 6. — ²⁹ Loc. cit., n. 39. — ³⁰ Aversa, qu. 13, sect. 3, v. *Quarto*. — ³¹ In cap. *Manifesta*, n. 19.

ut intret religionem etiam invitus, si reciderit.

512. — ^{a)} S. Thomas non recte pro hac ratione ab Elbel (ex aliis auctoribus tamen) allegatur; eam enim non proponit.

^{b)} Sà, v. *Satisfact.*, n. 12, id ex Navarro habet, cuius sententiam recitative tantum exponit.

obstat dicere quod talis publica poenitentia esset manifestatio confessionis. Nam, cum illa imponatur de consensu poenitentis necessario praestando si vult absolvi, manifestatio illa potius provenit ex libera actione poenitentis quam ex pracepto confessarii.

Hinc dicunt Palaus¹⁷, Salmant.¹⁸, Roncaglia¹⁹ et Escobar²⁰ ex D. Thoma²¹, confessarium non solum posse, sed etiam aliquando teneri hanc publicam poenitentiam imponere. Hoc tamen recte advertunt Roncaglia²², et Salmant.²³ cum Coninck²⁴ et Aversa, locum habere in solo casu quo aliter non posset, nisi per illam publicam poenitentiam, scandalum reparari, puta publice restituendo honorem alicui publice dehonorato. — Caeterum, si publica poenitentia non sit ita necessaria, merito dicunt praefati autores, non debere confessarium illam impone re reluctanti; cum aliter possit salus obtineri poenitentis et scandalum reparari, nempe per publicam frequentationem sacramentorum, visitationes ecclesiastiarum, auditionem Missarum, ingressum in aliquam Congregationem, ubi pietatis opera exercentur, et similia. — Hinc Fagnanus²⁵ refert quod sacra Congregatio noluit declarare an in foro sacramentali pro publicis peccatis publicae poenitentiae essent imponendae.